
                                                                                                                                                                                                     

Nr.2039/29.05.2025 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 29.05.2025, orele 12°°, cu ocazia ședinței publice ordinare pe luna mai 
2025, conform convocatorului nr.1977/23.05.2025. 

La ședință sunt prezenți 10 consilieri locali din totalul de 10 consiieri în funcție, 
dl.Preduț Liviu și dl.Stochița Aurel, consilieri sătești. Dna.secretară dă citire procesului-verbal 
al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste conținutul acestuia 
și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în ședința anterioară. Nu au fost 
exprimate contestații fapt pentru care d-na. secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal 
se aprobă cu unanimitate de voturi. Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu 
participe la dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi: 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea componenței echipei mobile pentru  

intervenția de urgență în cazurile de violență domestică;  
3. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul privat al  

Comunei Cungrea, județul Olt; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului intern pentru acordarea  

voucherelor de vacanță; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a sumei de  

80.325 lei. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Proiect de hotărâre cu privire la actualizarea componenței echipei mobile pentru  
intervenția de urgență în cazurile de violență domestică  

Dl.Ban: 
- Am avut un caz de violență domestică și ne cereau spațiu de cazare. 
Dl.Primar: 
- Așa este dar din păcate nu putem oferi cazare în aceste situaii deoarece ar trebui să aibă  

și pază. 
Dl.Săndulescu: 
- Eu recomand ca această echipă să identifice la nivel de comună familiile care sunt cu  

probleme și să dispună măsuri de prevenire prin discuții. 
 Dl.Ban: 

- Poliția degeaba intervine, nu are ce să le facă. 
Dl.Săndulescu: 

- Când eram viceprimar, era o comisie care mergea o dată pe lună prin comună și  
discuta cu familiile unde identifica probleme în scopul prevenirii violenței domestice. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 
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2. Proiect de hotărâre cu privire la includerea unor terenuri în domeniul privat al  
Comunei Cungrea, județul Olt  

Dl.Primar: 
- Facem la fel cum am făcut cu sondele. 

 D.Ioniță: 
- Unde sunt aceste terenuri? 

Dl.Primar: 
- Drumul de exploatare este la Oteștii de Sus de la Gioarsă, urcă prin pădure pe la Fane.  

El nu a mai lăsat oamenii, pe Nicula Laurențiu în special să treacă la livezi. 
Dl.Ioniță: 

- Ați spuns că nu este nici un litigiu. Să înțeleg că de fapt este. 
Dl.Primar: 

- Nu este nici un litigiu în istanță. Acest drum a fost omis la inventariere. El este  
prevăzut în hărțile de la punerea în posesie, este trecut ca vecin pe titlurile de proprietate 
emise pentru terenurile din acea zonă. Nu este al oamenilor.  

- Celălalt teren este la Cepești și anume terenul de lângă dispensarul veterinar. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru, 1 abținere ( dl.Ioniță). 

3. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Regulamentului intern pentru acordarea  
voucherelor de vacanță  
 Dl.Primar: 

- Așa cum a citit dna.secretară, s-a modificat ordonanța privind acordarea voucerelor  
de vacanță și trebuie să aprobăm acest regulament intern. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea plății din fondul de rulment a sumei de  
80.325 lei  

Dl.Primar: 
- Având în vedere faptul că s-a semnat contractual de finanțare cu MDLPA pentru  

proiectul privind reabiliarea căminului cultural, trebuie să facem plata către firma cu care 
avem contract pentru depunerea dosarului și scrierea cereii de finanțare.  
 Dl.Niți: 

- Care este valoarea proiectului? 
Dl.Primar: 

- 80 de miliarde. 
Dl.Ioniță: 

- Este aceeași firmă câștigătoare? 
Dl.Primar: 

- Contractul este câștigat prin licitație. 
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 9 voturi pentru, 1 vot împotriva (dl.Ioniță). 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 
 
          Preşedinte,                                                               Contrasemnează, 

              PREDA Costel                                          Secretar General al Comunei Cungrea, 
                                      DOBRE Carmen Cristiana     


